
Martin Komenda, Jan Švancara, Jiří Jarkovský, Ladislav Dušek 

Co lze vidět nad projektem OPTIMED: 
Validační analýza 



• Deskriptivní popis kurikula 

 

• Identifikace slabých míst a nedostatků 

 

• Sjednocení a standardizace obsahu portálu 

 

• Přizpůsobení portálu uživatelům 

Motivace 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   

Víceúrovňové hodnocení a validace  

Pohled studenta 

Pohled pedagoga 

Pohled metodika 

Pohled experta 

Pohled analytika 



Hodnocení portálu: pohled pedagoga 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   

Víceúrovňové hodnocení a validace  

Pohled studenta 

Pohled pedagoga 

Pohled metodika 

Pohled experta 

Pohled analytika 





OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   

Víceúrovňové hodnocení a validace  

Pohled studenta 

Pohled pedagoga 

Pohled metodika 

Pohled experta 

Pohled analytika 



• Cílová skupina: expertní pracovní skupina 
– Vybraní odborníci napříč LF MU 

 

• Záměr 
– Formulace modelové skupiny zásadních pojmů ve výuce 

– Vysoce odborná zpětná vazba k výskytu těchto pojmů v celém 
kurikulu 

– Kritické hodnocení vybraných výstupů z učení napříč výukou 

– Provázání se standardizovaným slovníkem MeSH 

 

Hodnocení portálu: pohled experta 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



Expertní hodnocení modelových pojmů 



OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   

Hodnocení modelových pojmů 
Ex

p
er

tn
í h

o
d

n
o

ce
n

í n
a 

šk
ál

e 
0

-1
0

0
 

75 

80 

85 

90 

Průměr 



Typologie modelových pojmů 

Míra variability jednotlivých hodnocení 

C
el

ko
vé

 p
rů

m
ě

rn
ě 

h
o

d
n

o
ce

n
í m

o
d

el
o

vé
h

o
 p

o
jm

u
 

Preklinická výuka 
Klinická výuka 

Dobře hodnocené pojmy 

Ambivalentní pojmy 

Slabě hodnocené pojmy 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



Dobře hodnocené modelové pojmy 

99 

98 

98 

98 

98 

98 

98 

98 

98 

98 

97 

97 

97 

97 

96 

96 

96 

96 

96 

96 

96 

96 

96 

95 

95 

95 

95 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 

Krev 

EKG 

Porod 

Reflex 

Obezita 

Zánět 

MRI 

Vitamíny 

Zdraví 

Kůže 

Selhání ledvin 

Vitamín D 

Hypertenze 

Rentgen 

Intoxikace 

Protilátka 

Diabetes 

Anémie 

Osmolalita 

CT 

Ischemická choroba srdeční 

Mozek 

Sepse 

Výživa 

CHOPN 

Myopatie 

Hydrocefalus 

Průměrné hodnocení 
na škále 0-100 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



Slabě hodnocené modelové pojmy 

65 

63 

63 

62 

61 

59 

58 

56 

55 

54 

51 

47 

47 

46 

45 

45 

40 

40 

40 

38 

36 

34 

31 

27 

26 

0 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 

Centrální paréza 

Miniinvazivní metody 

Onemocnění aorty 

Smyslová soustava 

Neoadjuvantní léčba 

Adjuvantní léčba 

Antimykotikum 

Acidobáze 

Hyperkoagulační stavy 

Difuzní axonální poranění 

Tumorsupresorické geny 

Antigen prezentující buňka 

Paliativní operace 

Multioborová spolupráce 

Hereditární choroby 

Elektrolytové poruchy 

Operabilita 

Regenerace nervového systému 

Tkáňové antigeny 

Selhání plic 

Transtentoriální herniace 

Mozková centra 

Mozková perfuze 

Léčebné komplikace 

Autoinflamatorní nemoci 

Penumbra 

Průměrné hodnocení 
na škále 0-100 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



Modelové pojmy v jednotlivých sekcích 

49.2% 

39.7% 

11.1% 

40.5% 

47.6% 

11.9% 

43.2% 

50.0% 

6.8% 

48.4% 

45.2% 

6.5% 

Teoretické vědy Chirurgické vědy 

Diagnostické vědy a neurovědy Interní lékařství 

Dobře hodnocené pojmy 

Ambivalentní pojmy 

Slabě hodnocené pojmy 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



Asociační mapy MeSH klasifikace:  
DIA a neurovědy 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   









DIA a neurovědy: Zánět 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



Chirurgické vědy: Zánět 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



Interní lékařství: Zánět 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



Teoretické vědy: Zánět 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   

Hodnocení výstupů z učení 

60 

65 

70 

75 

80 

85 

90 

95 

100 

Průměr 

Ex
p

er
tn

í h
o

d
n

o
ce

n
í n

a 
šk

ál
e 

0
-1

0
0

 

Vazba na klinickou praxi  
je slabým místem výstupů z učení  



Typologie výstupů z učení: hodnocení 

47.4% 

47.4% 

5.3% 

Dobře hodnocené výstupy  Ambivalentní výstupy  Slabě hodnocené výstupy 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



TOP 3 nejlépe hodnocené výstupy 
1. Student popíše patofyziologii, klinický obraz, diagnostiku a možnosti 

symptomatické terapie nejčastějších fakomatóz (neurokutánních onemocnění) - 
Recklinghausenova nemoc, Sturge-Weberova nemoc, Tuberózní skleróza, 
Metencefaloretinální angiomatóza. 

2. Student zná klasická cytostatika, jejich žádoucí a nežádoucí účinky, ale zná také 
nové léky, které mají cílený protinádorový účinek, jejich žádoucí i nežádoucí 
účinky, zná principy radioterapie a chirurgické léčby. 

3. Student umí popsat histopatologický obraz a základní imunofenotyp (B- vs. T- 
řada, antiTDT) u vybraných neoplázií hemopoetické a lymfoidní tkáně a tyto 
dokáže v optickém mikroskopu identifikovat. 

 

 

TOP 3 nejhůře hodnocené výstupy 
1. Student popíše diagnostiku a terapii traumat ramene, humeru. 

2. Student definuje jednotlivé kardiovaskulární léky. 

3. Student vyjmenuje diferenciálně diagnostické příčiny (prerenální, renální, 
postrenální). 

 

Typologie výstupů ze studia 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



• Hodnocení modelových pojmů 
– Silná korelace expertních hodnocení 
– Důležité hodnotící kritérium =  shoda/neshoda 

mezi jednotlivými hodnotiteli  
– Slabě hodnocených pojmů není mnoho a jejich 

četnost v popisu výukových jednotek je obecně 
nízká 

 
• Hodnocení výstupů z učení 

– Jen málo vysloveně špatně hodnocených výstupů 
ze studia 

– Slabím místem výstupů studia se zdá být propojení 
s klinickou praxí 
 

Vybrané závěry z validace 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



• Výukové jednotky popsány pomocí 5090 MeSH 
termínů 

 

• 179 výukových jednotek používá zcela unikátní 
kombinaci termínů 

 

• 3224 MeSH termínů použito právě jednou 

 

• Přes 60% výukových jednotek je popsáno 4-5 MeSH 
termíny 

 

OPTIMED a MeSH klasifikace 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



Četnost výskytu MeSH klíčových slov 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



MeSH: Preferované pojmy 

75% 

80% 

85% 

90% 

95% 

100% 

Průměr 

Po
d

íl 
p

re
fe

ro
va

n
ýc

h
 p

o
jm

ů
 n

a 
ce

lk
o

vé
m

 
p

o
čt

u
 M

eS
H

 k
líč

o
vý

ch
 s

lo
v 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   



MeSH kategorie: Chirurgické vědy 

16.8% 

9.6% 

9.2% 

7.6% 

6.8% 

6.8% 

6.0% 

5.6% 

5.6% 

5.6% 

5.2% 

5.2% 

5.2% 

4.0% 

3.6% 

3.6% 

3.6% 

3.6% 

3.6% 

2.8% 

2.8% 

2.4% 

2.4% 

2.4% 

2.4% 

2.0% 

2.0% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 

Chirurgické a operační postupy 

Nádory 

Terapie 

Rány a poranění 

Onemocnění muskuloskeletálního systému 

Onemocnění trávicího systému 

Onemocnění nervového systému 

Bakteriální infekce a mykózy 

Patologické stavy, příznaky a symptomy 

Výzkumné metody 

Diagnóza 

Onemocnění dýchacího systému 

Onemocnění kardiovaskulárního systému 

Zdravotnická povolání 

Muskuloskeletální systém 

Onemocnění mužského urogenitálního systému 

Onemocnění ženského urogenitálního systému a komplikace … 

Sociální vědy 

Zdravotní zařízení, personál a služby 

Fyziologické jevy reprodukčního a močového systému 

Onemocnění očí 

Ekonomika a organizace zdravotní péče 

Tělní krajiny 

Účinky a užití chemických látek 

Vybavení a zásobování 

Dýchací systém 

Životní prostředí a veřejné zdraví Kategorie vyskytující se u více než 2 % výukových jednotek 

OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   

Počet výukových jednotek (%) 



Směřujeme k cíli… 





















OPTIMED - optimalizovaná výuka všeobecného lékařství: http://med.muni.cz/optimed   

Poděkování 

O P T I M E D 

P R O J E K T 


